<sup>341</sup> Cf. cette formule où Montaigne semble prendre plaisir à forcer le trait : « *Abattons ce cuider, premier fondement de la tyrannie du malin esprit* » – *Essais*, II-12, « *Apologie* », II-12, *op. cit.*, p.184. Ou encore : « (...) *leur arracher des poings les chétives armes de leur raison ; leur faire baisser la tête et mordre la terre, sous l'autorité et la révérence de la majesté divine* » (*ibid.*, p.185).

<sup>342</sup> *Essais*, I-23, « *De la coutume...* », *op. cit.*, p.215 ; la formule se trouve dans l'édition de 1588 (B), elle est donc ajoutée au texte originel de 1580.

c'est le chapitre 23 du Livre I des *Essais*, c'est-à-dire le chapitre qui synthétise et approfondit toute la réflexion de Montaigne sur la coutume.

*Nouvelleté* : il nous faut reprendre systématiquement ce terme et sans guillemets bien qu'il ait disparu du lexique, afin de pouvoir penser la différence de cette *nouvelleté*, dont Montaigne est dégoûté, et d'une simple *nouveauté*, ou d'un simple *changement*, dont il dit au contraire qu'il y trouve goût, et qui, de toutes les façons est une loi du monde<sup>343</sup>, qu'il serait vain de chercher à combattre. La *nouvelleté* est autre chose, et autre chose qui doit se penser dans son rapport – antithétique – avec la coutume. *Nouvelleté* et coutume sont les termes solidaires à partir desquels en effet Montaigne articule sa pensée ; c'est l'irruption massive de la *nouvelleté* dans le monde, ou, mieux encore, le fait que le monde se présente désormais comme incessante *nouvelleté*, qui rendent nécessaires et pressantes la réflexion sur la coutume et son apologie, ce qui est précisément l'objet du chapitre 23 du Livre I des *Essais*, « *De la coutume et de ne changer aisément une loi reçue* ».

Le monde de l'incessante *nouvelleté*, c'est précisément ce que nous appelons le « monde moderne » : monde où la nouveauté n'est pas seulement admise comme fait mais où elle est consacrée comme *principe*. L'étymologie de *moderne* l'indique déjà clairement : le mot dérive de l'adverbe latin *modo* qui, dans son sens temporel, signifie « à l'instant », « il y a un instant » ; *moderne* marque le caractère de ce qui est récent, présent, actuel, par opposition à ce qui est ancien. Toutefois, il ne suffit pas de dire qu'est « moderne » ce qui est nouveau ou récent. Tout ce qui est nouveau, en effet, n'est pas moderne pour autant, et ce qui est nouveau ne l'est par définition qu'à titre momentané. Si le moderne est appelé à devenir ancien et si l'ancien a eu son heure de modernité, comment *moderne* pourrait-il qualifier de façon permanente certaines choses et même un certain ordre de choses ?